C. III.— Theologum interrogant medicus et sacerdos. Pri- 168
mus, num peccet si vacat feminis medendis vel medicinae studio intentione fovendi cogitationes pravas simul atque sanandi feminas vel perficiendi scientiam. Alter, num peccet Eucharistiam porrigens peccatori occulto eam publice pe-
tenti.

1 Suppono adesse in casu duci itineris causam proportionate gravem ut permittat accelerationem mortis ceterorum, nam «salvare vitam hominis (suiipsius) est bonum quod longe excedit bono quod consistit in hoc quod duo vel tres homines per breve tempus adhuc maneant in vita, cito morituri» (Bender, in *Palestra del Clero*, 1 sett. 1956, p. 786).

Posset ulterius quaeri num id ipsum quod licet sit quoque obligatorium, seu num dux itineris, in adiunctis, funem resecare teneatur. Meo iudicio, motivum *solidarietatis* (uti vocant) non est sufficiens ad permittendam mortem propriam. Certe non agitur de debito iustitiae, ex contractu aut quasi-contractu: irrationabiliter enim essent inviti ceteri. Nec agitur actus caritatis magnanimae, quae si exponit vitam pro amicis, non tamen pro nemine. Exemplum heroismi, momentosum posteris, hic esset nullum: quis enim noverit ducis sacrificium fuisse voluntarium seu mortem evitabilem?

Sol.—Peccat quidem medicus, quoniam simul cum effecto bono habet effectum pravum vere volitum, nec dumtaxat permissum. At non peccat sacerdos, quoniam, vel abstractione facta a sigillo sacramentali, inviolabili, damnum publicum quod ex denegatione sequeretur longe super malum personale sacrilege communicantis praeponderat.

169 C. IV.—Protasius a confessario petit utrum praevidens mortem aggressoris iniusti licite quis defendat vitam propriam, immo bona exteriora exigui praetii?

Sol.—Affirmative ad primum, ideo quod vita propria sit, se defendenti, maioris praetii quam vita aggressoris. Negative ad secundum, quoniam vita proximi est pluris aestimanda quam illa bona.

170 C. V.—Sententiam exquirat confessarii Lucas medicus circa usum narcoticorum. Imprimis, an sit licitus prae chirurgica operatione, scilicet ne operatio impediatur vel ne patients doloribus angatur. Insuper, an permittendum sit sopire moribundos ut sopiti decedant gravium dolorum inexperti.

Sol.—Quoad primum, affirmative, nam rationis usum temporaneum amittere non est de se illicitum et adest causa proportionate gravis ad permittendam usus rationis privationem aliosve effectus physicos, puta levem intoxicationem, habitus periculum nonnullum. Quoad secundum vero, distinguendum: sopire moribundos non satis dispositos ad mortem est graviter illicitum, et ideo medicorum aliorumve industria est in casu impedienda; etiam bene dispositos sopire non est medicis permittendum, quoniam, praeterquam ignoramus qui sint bene dispositi, privatio vitae spiritualis non compensatur per tranquillitatem exoptatam; at si agatur de moribundis bene dispositis qui in periculo versantur committendi peccatum grave, nonnulli silentium seu tolerantiam probant coram praxi seu industria medicorum.

C. VI.— Licetne, cognatis postulantibus, cor defuncti pun- 171
gere ne hic fortasse vivus sepeliatur?

Sol.— Negative, quandiu non habentur mortis signa certa, quoniam tunc medicus vel chirurgus se periculo exponeret occidendi eum qui forsitan supervivit. Affirmative, si iam habentur signa certa mortis secutae, cum et tunc liceat, uti Fanfani loquitur \ hominem in tumulo recondere, etsi in tumulo suffocaretur qui revera est vivus.

C. VII.— Confessarius petit a theologo: num quae ratio 172
sufficit ad permittendum puellae famulatum in domo ubi a familiae alieno invitatur nunc et iterum ad luxuriam sufficiat quoque ad permittendum ipsi famulari domui in qua a filio-familias saepe allicitur ad eiusdem generis peccata; et num ratio excusans cauponem afferentem carnes hospiti diebus abstinentiae, ipsum excuset pariter carnes praebentem veritas propriis filiis.

Sol.— Negative ad utrumque. In primo quidem casu, quoniam, ceteris paribus, sollicitatae a familiae alieno est periculum remotum nec continuum, sollicitatae vero a filio-familias est periculum continuum atque proximum. In altero, quoniam caupo tenetur ad evitanda peccata hospitem solo praecepto communi, caritatis; ad vitandas vero filiorum transgressiones tenetur insuper speciali praecepto, pietatis nempe.

XII. MORALITAS EX CONSCIENTIA ERRONEA

Doctrina.

Conscientia moralis est applicatio scientiae sive notitiae 173
morum ad singularem actum moraliter acceptum, inde ut ap-

» Fanfani, *Th. Mor.*, II, 229.

pareat num bonus aut malus pronuntiandus. Ideo definitur: indicium seu dictamen practicum rationis de bonitate vel malitia nostrorum actuum.

Et si quidem actus agitur a nobis iam iam positus vel omis-
sus, conscientiam loquimur *consequentem*; si vero actus ver-
titur qui a nobis ponendus est aut omittendus, conscientiam,
contra, *antecedentem*.

Porro conscientiam consequentem non esse morum nor-
mam, actuum nempe moralium regulam, exinde constat li-
quido quod non influit in actum, iam praeteritum. Actus
enim morales voluntarii sunt, nihilque volitum quin prae-
cognitum. Quapropter D. Thomas: «Voluntas et actio non
informantur ex apprehensione sequenti, sed ex praece-
denti» x.

174 Verum antecedens conscientia, id est iudicium seu dicta-
men practicum rationis de bonitate aut malitia actus a nobis
ponendi aut omittendi, aliqualis iam elucet norma morum
inde quod bonitas atque malitia voluntatis sumantur ab
obiecto quatenus apprehenso, id est a ratione proposito. Si
ergo ratio proponat aliquid uti bonum praeceptum, voluntas
id contemnens contemneret bonum ac praeceptum; si ratio
quoque proponat aliquid uti malum vetitum, voluntas ipsum
prosequens prosequeretur malum et prohibitum. Se habet igi-
tur ratio vel conscientia inter legem et voluntatem quem ad
modum praeco inter humanum legislatorem atque populum;
prouti populus praeconis vocem, sic oportet ut voluntas se-
quatur dictamen rationis seu conscientiam.

At neque praeco legislator, neque conscientia est lex.
Conscientia non est moralitatis norma nisi subiectiva.

Ideo sicut praeco potest id edicere quod iniunxit vel non
iniunxit legislator—esse verax praeco et praeco falsus—,
sic et conscientia potest esse vera, dictans bonum quod re-
vera est bonum atque malum quod revera est malum, et po-

1 S. Thomas, in *Rom.*, 14, lect. 2.

test esse erronea, dictans bonum quod obiective est malum et malum quod obiective est bonum.

Conscientia erronea distinguitur: *a)* ex parte obiecti: 175
permittens, quae falso dictat aliquid electioni liberae relictum, utpote moraliter indifferens, bonum minus aut melius; *praecipiens*, quae falso dictat aliquid agendum quoniam bonum praeceptum; et *prohibens*, quae falso dictat aliquid omittendum quia malum prohibitum; *b)* ex parte autem subiecti: *vincibilis* sive voluntaria, quae cum morali diligentia vinci potest et ideo voluntarie non vincitur—voluntarie directe seu ex industria, aut voluntarie indirecte id est ex negligentia—; atque *invincibilis* seu involuntaria, quae morali scilicet diligentia vinci non potest—aut quoniam de inquirenda veritate nec cogitatio, saltem confusa, occurrit; aut quoniam post sinceram inquisitionem veritas non attingitur.

Porro conscientia vincibiliter erronea non excusat per- 176
petuo a peccato formali: voluntaria siquidem ignorantia servat effectum voluntarium in causa. Hanc igitur conscientiam permittentem sequi nefas, cum qui eam sequitur se voluntarie exponat periculo peccandi—putans se exemptum a ieiunio, nisi ieiunet, peccat—; nefas pariter agere contra ipsam sive praecipientem sive prohibentem, nam quis ageret quod iudicat illicitum—putans se adstrictum ut intersit sacro feriali vel ut abstineat a ludo die dominica, peccat sacrum omittens vel ludo indulgens—; quin hanc conscientiam sequi sit usquequaque licitum, sed tunc dumtaxat cum periculum peccandi abest—etsi peccet igitur qui mendacium profert pro innocente quod vincibiliter putat obligatorium et qui sinit inedia confici moribundum quoniam vincibiliter arbitratur furtum in his adiunctis vetitum; non peccat missam audiens quam erronee existimat praeceptam, nec abstinens a ludo quem erronee vetitum arbitratur.

177 Sed conscientia invicibiliter erronea excusat a peccato formali, nam moralitas voluntarium sequitur et ignorantia (unde procedit error), utpote involuntaria, causai involuntarium (73). Licet igitur sequi conscientiam invicibiliter erroneam permittentem—putans se excusatum a ieiunii lege est a peccato immunis non ieiunans—; praecipientem vero aut prohibentem sequi obstringimur—credens se teneri ad falsum proloquendum in gratiam innocentis, peccat nisi mentiatur; credens furtum in extrema quoque necessitate illicitum, peccat si tunc furetur.

Sed conscientia invincibiliter erronea, quamvis interdum officium pariat agendi ad ipsam consone, non propterea imponit officium ceteris ne obstent agenti seu ut permittant actionem; praeterquam etenim nullum est verum ius secutandi errorem, teneremur, alias, abstinere sive a repetendis rebus nostris quas possessor bonae fidei retinet, sive ab opponenda resistentia aggressori materialiter iniusto.

Casus primus.

178 Leofridus, confessionem instituens generalem, se accusat quod adhuc puer masturbationi induisent, idque nunquam esse confessum quia peccatum tunc non existimavit. Addit praeterea quod iam adolescens turpiter tetigerit consobrinam, et quod id confessus sit tantum generatim, omitteus consobrinae circumstantiam, quam non reputavit necessariam. Insuper ait quod cogitationes saepe malas animo nutrit, sed nec eas confessus est, putans per longum tempus peccatum adesse tantum in opere. Postremo confitetur quod in iudicium semel vocatus, licet iuramentum praestiterit de dicenda veritate, mendacium dixerit, idque tamen reputavit omnino necessarium ad salvandum amicum a diuturno diroque carcere.

Solutio

Quoad masturbationem praesumptio stat in favorem 179
erroris invincibilis penes puerum. Illas igitur actiones tur-
pes non declarans in confessionibus antea actis, Leofridus non
peccavit; sed nec tenetur declarare modo *.

Quoad turpes consobrinae tactus. Quamvis circumstan-
tiam consobrinae noverit, potuit errare Leofridus aut quia
putavit tunc circumstantiam nihil addere malitiae, aut quia
putavit malitiam quam novit superadditam non necessario
manifestandam esse in confessione. Error primus, facile in-
vincibilis, exemit adolescentem a formali malitia circums-
tantiae; quam propterea neque tenebatur neque tenetur con-
fessario aperire¹. Verum error alter, licet invincibilis, cum
non versaretur circa malitiam superadditam, sed circa ne-
cessitatem declarandi hanc cognitam malitiam, non prohi-
bit Leofridum ab ipsamet malitia contrahenda, sed excu-
sat dumtaxat, quandiu durat, a malitia contracta decla-
randa.

Quoad pravas cogitationes saepe nutritas animo nulla- 180
tenus censetur impossibile, neque quantum ad rudes im-
probabile, earum malitiam invincibiliter ignorari ad tempus;
et quandiu quidem malitia ipsarum ei ignota, eas ne impu-
temus Leofrido in peccatum, clavibus Ecclesiae subicien-
dum. Difficultas tamen est nonnulla in determinando tem-

1 «Pueri qui egerunt de se illicita sine ullo angore conscientiae vel
suspensione malitiae, re ipsa formaliter non peccarunt, etsi usum rationis
adepti iam fuerint; et proinde postea non tenentur ea confiteri, dum esse
illicita intellegunt, cum peccata materialia non sint materia confessionis»
(Ferrerres, *Th. Mor.*, I, 67, ed. 1932).

2 «Paenitens iure divino tenetur... circumstantias in confessione
explicare quae speciem peccati mutant, modo tamen specificas huiusmodi
malitias peccando cognoverit, ac proin contraxerit» (ex Normis Congr.
S. Officii, *De ratione agendi confessoriorum circa VI Decalogi praeceptum*,
diei 16 maii 1943; apud Fanfani, *Th. Mor.*, III, p. 357).

pore ignorantiae, in quo neque suspicio occurrerit malitiae, non obstante frequentia qua fideles audimus omnes peccata contingere opere et ore et corde, simul atque oramus pro peccatorum remissione quae commisimus cogitatione, verbo et opere. Orta siquidem suspicione, dubio praecipue, interrumpitur possessio bonae fidei donec, facta diligentia debita, error deponi nequeat; quo quidem intervallo, qui cogitationibus pravis morem gesserit a peccato non excusatur, in confessione igitur aperiendo.

Quoad periurium ad salvandum amicum. Periurium huiusmodi apprehensum fuit a Leofrido uti medium dumtaxat seu condicio sine qua non esset amicus liberandus, tametsi reus, aut uti medium moraliter quoque obligatorium ad salvandum amicum, innocentem. In prima hypothesis non excusatur peierans a peccato. In altera vero videtur laborasse conscientia, ut dicitur, perplexa, putans ex una parte veritatem urgere ob iuramentum; ex alia, contra, mendacium proferendum salvificum; quoniam actus instabat, non peccavit eligens quod aestimavit minus malum morale, peccasset tamen eligens quod aestimavit gravius.

A lii casus.

181 C. II.— Hortensius se in confessione accusat quod putans, licet erronee, urgere quadam die ecclesiasticam legem abstinentiae, potuit quidem de facili errorem suum deponere, sacerdotem interrogans quem pro rebus etiam nullius momenti vocat continuo ad telephonium; maluit tamen abstinentiam servare quam amico sacerdoti suam prodere ignorantiam.

Sol.— Hortensius non peccavit se accommodans conscientiae. etsi vincibiliter erroneae, ipsam enim sectatus nulli se commisit periculo peccandi, cum abstinentia a carnibus sit actus temperantiae, independenter ab Ecclesiae praecepto.

C. III.— Ranulphus librum legit quem erronee putabat 182
ab Ecclesia prohibitum sub poena excommunicationis latae
sententiae.

Sol.— Ranulphus graviter peccavit librum legens quem
arbitratur ab Ecclesiae vetitum sub gravi. Non tamen
incidit in excommunicationem, quippe quae lata est contra
legentes libros ab Ecclesia prohibitos reapse, non mere pu-
tative

C. IV.— A vinculis tandem absolutus, Venantius rediit 183
in proprios lares ubi, adveniente Paschate, in genua adstat
parochus pro confessione annua. Haec inter alia accusat,
quod nempe dum detinebatur sub custodia missam domini-
calem ter vel quater omisit ideo quod nemo sacerdotum
missam pro detentis celebraverit, nec hi permetterentur ad
ecclesiam publicam accedere. Parochus sciscitatur a Venan-
tio num putaverit se peccasse missas illas omittens.

Sol.— Haec quaestio parochi omnino inepta; agitur enim
aut conscientia consequens, non influens in omissiones illas;
aut conscientia antecedens, quae tamen efficere non potuit ut
omissiones involuntariae fierent voluntariae ideoque peccata.

C. V.— Primas quas passus est nocturnas pollutiones tam 184
gravia peccata iunior Castor existimavit ut prae verecundia
neque verbum dixerit in hebdomadariis suis confessionibus.

Sol.— Castor nullatenus peccavit nocturnas illas pollu-
tiones passus; eius namque conscientia erronea aut non fuit
antecedens, aut saltem efficere non potuit pollutiones mere
naturales converti in voluntarias; porro non nisi volunta-
riae dici possunt peccata. At peccavit quidem sacrilegio dum
ea quae peccata gravia putabat tacuit in confessione, quo-
niam conscientia, erronea quidem sed antecedens, urgebat
ad illa declaranda, quae voluntarie omittens egit contra con-
scientiam praecipientem.

185 C. VI.— Fulcus, communista in civitate notissimus, proprietatem privatam censet plane iniustam; ideo furatur ipse et amicos excitat ad furandum; contendit quoque irritas esse civiles leges quotquot latae sunt in latrones. Sed et inter catholicos spargit atheismum, atque denegat humanis legibus vim eius activitatem irreligiosam coarctandi.

Sol — Etsi denegans bona fide proprietatis ius nequeat ideo puniri legibus, potest attamen legibus adstringi ut se gerat quasi ius agnosceret; sic et negantes fornicationis intrinsicam malitiam possunt lege compelli ne fornicationem licitam proclamant vel fornicentur publice. Porro, quoniam lex huiusmodi est omnino iusta, inoboedientes legi iure quoque puniuntur.

186 Pariter, etiamsi humanae leges punire nequeant bona fide incredulum—puta qui baptismum non suscepit quique catholica dogmata invincibiliter putat falsa—, possunt attamen ipsum impedire ne errorem suum spargat. Sicut enim qui bona fide venenum putaret salutiferum ideoque conaretur id parvulis propinari et simplicibus, potest vel vi compelli ne venenum propinet; sicut qui, bona quantumcumque fide, commendaret praxim immoralem—v. gr. nudismum, adulterium, sodomiam—recludendus vi foret ne bonos populorum mores corrumpat; ita, immo a fortiori, qui nituntur fidem catholicam corrumpere impediendi sunt humanis legibus et propterea puniendi his nisi oboediant.

187 C. VII.— Ratus omnia et singula bella iniqua prorsus, Sebastianus recusat oboedientiam legi de conscriptione militum, quasi obiectio, ut dicitur, conscientiae ius conferret ut quis eximatur a militia.

Sol.— Conscientia huiusmodi est erronea. Vincibiliter, quidem, saltem pro catholico, cum ex traditionali doctrina Ecclesiae non omne bellum dicendum sit iniquum, et ideo ius sit piincipi bellum indicendi et advocandi subditos ad bel-

landum; huic autem iuri respondet officium subditorum ut conscriptioni pareant atque bellum gerant. Sed quantumcumque invincibiliter erronea Sebastianus conscientia laboraret, ipse non habet ius ut eximatur a communibus civium oneribus, quapropter a militia: error etenim, etiam cum caret culpa, non habet iura.

XIII. MORALITAS IMPERFECTIONUM

Doctrina.

Imperfectionem dicimus absentiam ulterioris perfectionis actui possibilis. Si absentiam involuntariam loquimur, imperfectio vocatur negativa; si e contra voluntariam, positiva imperfectio nominatur. Illius generis veniunt distractiones quas patimur orantes; huius vero, consiliorum transgressiones et omissiones deliberatae. 188

Et de imperfectione quidem negativa, cum voluntarii terminos exsuperet, fines ergo moralitatis, quaestio nulla; quae tota propterea coangustatur ad positivam imperfectionem.

Haec autem imperfectio potest inesse actui ex proprio huius obiecto, moraliter minus bono quam obiectum actus contrarii—sic dicimus virginitatem meliorem matrimonio—; ex fine quoque operantis, qui spe movetur praemii aut timore poenae—cogita timorem servilem et initialem—, aut agit ob honestatem naturalis ordinis—quem ad modum paganus pius erga parentes, misericors in proximos—, aut eli-

1 Definire imperfectionem negativam «carentiam bonitatis quae inesse non debebat», positivam vero «defectum bonitatis quae, sive ex debito stricte tali, sive ex convenientia inesse debebat», ut plures faciunt (v. gr. Vermeersch, *Th. Mor.*, I, 438, ed. 1926), est iam ab initio proclamare imperfectionem positivam esse peccatum, cum ponatur contraria debito; sed illud praecise est demonstrandum.

cit actum bonum sub influxu dumtaxat virtual! caritatis (30); ex aliis, denique, circumstantiis, v. gr. si quis breviarium recitet in hortulo—convenientior locus, ecclesia—, oret remisse—potius quam ferventer—, etc.

189 Suppono actum ex obiecto imperfectum sive minus bonum posse fieri malum. Ex circumstantia finis, proculdubio, cum intentio agentis, praeterquam actum bonum, ipsum quoque deturpare valeat meliorem actum. Ex aliis insuper circumstantiis. Nam imprimis nullum est consilii opus quod nequeat, in specialibus adiunctis, praeceptorum ingredi provinciam (nec ipsis coniugatis matrimonialis actus licet semper); si consilii quapropter exsecutio urgeat tunc ex humana, divina, naturali lege, eius omissio voluntaria non vacat a peccato. Valet pariter quis teneri ad perfectiora opera exsequenda, plura vel pauciora, ob votum quod emisit; horum omissio voluntaria, voti cum sit transgressio, dicit quoque peccatum. Potest demum teneri quis ad perfectiora ex professione ad certam Regulam; omissio voluntaria eorum quae agenda imponit Regula | peccatum est quoties Regula obligat sub culpa, aut erit frequenter cum peccato si Regulae obligatio urgeat sub poena tantum.

190 Extra casus huiusmodi nullo adstringimur officio erga consilia? Boni melioris, quod consiliorum obiectum diximus, oportet distinguamus aestimationem, quae est intellectus, atque electionem, voluntatis. Quae revera meliora sunt atque certo meliora apparent haec tenemur aestimare pluris: nam aestimatio iudicium est, ad allegata et probata pronuntian-

‘ Regula religiosa quaedam quidem continet sub formula «commendamus fratribus...»; tunc consulit, non imponit agenda; ideo nec punit omissionem. At falso quis putaret omnia contenta in Regula consiliorum induere naturam; praeter pauca etenim quae urgent «in virtute sanctae oboedientiae, sub formali praecepto», ergo sub culpa gravi, plurimae sunt ordinationes, iussa sive praecepta quae obligant sub culpa aut poena.

dum. Ergo non licet contemnere meliora : contemptus consiliorum est peccatum. Sed quae pluris habenda sunt tenemur ne eligere prae ceteris et propterea mandare executioni, sic quod horum omissio, quapropter et minoris boni exsecutio, sit moraliter mala?

Quidam id asserunt, dummodo constet de boni huiusmodi praestantia non obiectiva tantum sed quoad nos itidem in adiunctis. Electio meliorum, dicunt, in casu est debita ob gratitudinem erga Deum, ob caritatem erga nos ipsos, ob mensuram seu proportionem inter actum atque activam potentiam, ob comminatum penes asceticos doctores recusationem ulterioris gratiae, ob legem qua omnibus iniungitur *Estote perfecti* (Mt., 5, 48), ob naturaliter inditum rationali agenti praeceptum *Age ad rationis normam, sive rationi consona*, ob ipsum denique spontaneum caritatis impetum.

Verum haec argumenta non sunt demonstrativa.

191

Deus siquidem, dum meliora inspirans ad meliora non urget, ad perfectiora invitatur sed non obligatur; cur propterea haberet nos ingratos, incurios divinae dilectionis? Num gratum animum et amorem exhibere non possimus ipsa praeceptorum observantia? Caritas in nosipsos imponit quaedam sine quibus nullatenus salvatur; imponit alia sine quibus periclitatur; at non imponit omnia quibus fovetur et augetur; porro fovetur et augetur observatione quoque praeceptorum. Nec perpetuo necessarium est facultatem porrigi ad sui summum—ideoque intense agere seu ferventer—, quoniam vel usus singularum facultatum saepius non urget: sic non tenentur vacare metaphysicae quotquot ingenio pollent 1.

1 «Ex divina providentia dantur homini ea quae sunt toti speciei necessaria; nec tamen oportet quod quilibet homo quolibet illorum utatur. Data est enim homini industria aedificandi, virtus ad pugnandum: nec tamen oportet quod omnes sint aedificatores aut milites. Similiter, licet homini divinitus sint provisa virtus generativa et ea quae ad actum eius ordinantur, non tamen oportet quod quilibet actui generationis intendat» (S. Thomas, *Contra Gentiles*, 3, 136).

Ipsam etiam quod doctores proferunt ascetici de denegatione ulterioris gratiae sic valet apte intellegi ut meliora omittentes non attingant mercedem copiosiore[m] iis qui meliora faciunt repromissam: summa nota in examine illis datur qui optimum examen subierunt; nec ideo quod aliis denegatur, hi ceteri puniuntur.

- 192 Lex insuper de perfectione caritatis obligat quidem ad hanc perfectionem *assequendam*, non *exsequendam*; aliis verbis, perfectio caritatis non est materia legis, legis quamvis finis existat, finis etenim legis non cadit sub lege x. De cetero, si consiliorum observantia necessaria dicatur ad perfectionem caritatis assequendam, difficile intellegitur verbum Domini: «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata... Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum» (Mt., 19, 17 ss.); verbum insuper Pauli: «Si autem acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo non peccavit... Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; et qui non iungit, melius facit» (I Cor., 7, 28, 38). Praecepto pariter naturali vetamur proculdubio quominus irrationabiliter operemur. id est contra rationem; oporteret attamen, ne incurramus petitionem principii, ostendere eum contra rationem agere qui eligit quod ratio approbat, bonum ex circumstantiis praeterquam ex obiecto; cur minus bonum meliori comparatum exsueret bonitatem malitiamque indueret? Spontaneus denique caritatis impetus non legi morali verum legi attestatur psychologicae, quae est omnis habitus:

‘ «Aliter obligamur praecepto quoad id quod se habet ut finis: et aliter quoad id quod simpliciter praecipitur. Nam quod praecipitur ut finis, sufficienter oboedientiam sortitur si sic paremus ut quandoque finem assequamur: quod praecipitur autem absolute, absolute quoque adimplendum est. Unde quia caritatis perfectio praecipitur ut finis, sufficienter quilibet hoc praeceptum servat si ita servat ut quandoque ad finem hunc perveniat. Perveniet autem quilibet proculdubio qui cum quantumcumque minima caritate ad patriam currit: quoniam illic, caritas perfecta erit» (Caietanus, tn II-II, 184, 3, n. 5).

sic impellitur professor studiosus, vi habitus studiositatis, ut se studio consacret ultra mensuram debiti, ratione officii; sic ducitur ebriosus ad potandum ultra mensuram debitam vitae conservandae; sic et amasius cogitur ad visitationes amasiae frequentiores quam petat moralis lex non tantum caritatis sed et amicitiae h

Unum adiciam pro bonitate morali imperfectionum solidum argumentum. Debitum, legale aut morale, strictum aut latum, necessitatis aut convenientiae, est materia praecepti, naturalis et positivi, divini atque humani; hinc classica augustiniana peccati definitio: Dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam; ideo «ubi non est lex, nec praevicatio» (Rom., 4, 15). Lex et praeceptum, praeter consultationem de mediis variis atque iudicium de medio aptiori, nominant superioris imperium: *sic age*. Actus hic imperii est superiori proprius; praevia consultatio atque iudicium vel aliis etiam competunt: quilibet ergo sapiens, prudens, expertus ita potest nos alloqui: *sic ageretis melius*. Quapropter si superior quod iudicium emisit nobis pandat

1 «Perfectus dicitur aliquis dupliciter: uno modo, quia habet perfectionem; alio modo, quia habet statum perfectionis. Perfectio autem hominis in caritate consistit, quae hominem Deo coniungit... Statum autem perfectionis habere dicuntur qui sollemniter obligantur ad aliquid perfectioni annexum. Est autem aliquid annexum perfectioni caritatis dupliciter. Uno modo, sicut praeambulum et praeparatorium ad perfectionem, ut paupertas, castitas et huiusmodi, quibus homo retrahitur a curis saecularium rerum... Alio vero modo aliquid est annexum perfectioni caritatis ut effectus; ut scilicet aliquis curam animarum suscipiat... Cum ergo dicitur quod perfecti tenentur ad id quod melius est, verum est si intellegatur de his qui dicuntur perfecti propter perfectionem caritatis. Huiusmodi enim obligantur ex lege interiori, quae inclinando obligat; unde ad hoc obligantur secundum mensuram suae perfectionis, quod implent. Si autem intellegatur de his qui dicuntur perfecti propter statum, sicut Episcopi et religiosi, non est verum. Non enim tenentur Episcopi nisi ad ea ad quae se extendit cura recepti regiminis; et religiosi non tenentur nisi ad ea ad quae obligantur ex voto suae professionis» (S. Thomas, *Quodl.*, 1, a. 14, 2m).

nec procedat ultra, personam privatam gerit; non agens quatenus superior, subditum non obligat¹. Nec ratio sive conscientia subditi vertit iudicium in imperium, consilium in praeceptum; ratio est praeco, non princeps; legem quidem denuntiat, at non efficit¹³

- 194 Certum est attamen boni minoris electionem esse frequenter cum peccato, v. gr. si quis minora eligeret ideo quod meliora contemnit, aut ideo quod cor stabilivit (iuramento, voto, proposito) contra spiritualem ascensionem sive progressum, aut ideo quod minus eligit ex intemperantia, impatientia, acedia, curiositate; prout accidit peccatum executioni, puta si quis operaretur impatienter, negligenter, tarde.

Casus primus.

- 195 Candida monialis, quae in perfectionem sedulo studio intendit, saepe, dum confessionem instituit, haec tantummodo vitia confessario queritur, quod perfectionis operis propositum quandoque non servet, quod divinis inspirationi-

¹ Dum superior non imperat sed melius bonum electioni subditi relinquit. practice ei dicit: *sic melius ageres, at licet tibi contrarium operari*; cur ipse offenderetur poenamque inferret ubi subditus utatur licentia sibi facta? Cur peccaret qui id faceret quod licet? Sed propterea, audio, quod de meliori constat, id non omittimus nisi quia minus bonum plus fert delectationis aut laborem postulat exiguum. Quare tamen divina providentia miscuit utile dulci, nisi ut capti dulcedine utilia prosequamur? Aliud est agere propter delectationem uti causam totalem actus et aliud agere propter delectationem quatenus partialem neque praecipuam causam; porro qui minus bonum eligit, id non eligit quia delectabile—maior delectatio in malo—, quamvis id non eligat quoniam honestum—maior honestas in meliori—, sed eligit quia delectabile simul ac honestum—partialis causa duplex.

³ <Cum conscientia non liget nisi ex virtute eius quod in conscientia habetur, conscientia quae ex consilio sequitur non alio modo potest obligare quam ipsum consilium, ex quo aliquis obligatur ut non contemnat, sed non ut impleat> (S. Thomas, *QQ. DD. de veritate*, 17, 3, 2m).

bus haud semper obsequatur, quod animi fervorem in agendo aliquando remittat atque vagum animum saepe in orationibus gerat.

Haec confessarius cum audit, opportuna consilia Candidae praebet simulque, tamen, cuiusdam anteactae vitae peccati accusationem ab eadem exquirat, si velit absolutionem obtinere: quae enim Candida manifestat, cum peccati malitiam haudquaquam attingant, putat non esse absolutionis materiam sufficientem.

Num confessarius recte agat?

Solutio

Candida monialis se primo accusat quod perfectionis 196 operis propositum quandoque non servet. Si de proposito dumtaxat agitur, obligatio est nulla¹; si vero de proposito religiosa professione firmato, id quidem obligat, sed ei Candida indubitate satisfacit, cum dicatur in perfectionem sedulo studio intendere².

Se accusat insuper quod divinis inspirationibus haud semper obsequatur. Inspirationes hae, licet valeant esse de re praecepta aut simul cum praecepto, preesumuntur consilium importare, cuius ideo omissionem peccatum existere non constat.

Se accusat pariter quod animi fervorem aliquoties re- 197

¹ Propositum, etsi dicat voluntatem paratam ad aliquid tradendum, agendum, omittendum, obligationem nullam importat

² «Scito quod religiosus non aliter tenetur ad perfectionem tendere quam servando regulam suam. Et ideo hi duo contemptus se invicem comitantur. Ita quod impossibile est ut quis non contemnat regulam suam, et contemnat perfectionem: quia si non contemnit regulam, iam permanet in professione tendendi ad perfectionem; ac per hoc, non contemnit perfectionem. Et similiter si non contemnit perfectionem, consequens est ut velit subici regulae, per quam tenetur ad perfectionem tendere» (Caietanus, in *II-II*, 186. 9, n. 1).

mittat in agendo. Loquitur propterea de elicitis remissis actibus cum forsitan potuit elicere ferventiores. Hi cadunt sub consilio.

Se accusat denique quod saepe in orationibus vagum animum gerat. Si distractiones inter orandum voluntariae sint, haberemus peccatum veniale; si autem involuntariae, negativam imperfectionem, a peccati terminis alienam.

- 198 Si confessarius igitur has quoque distractiones novit involuntarias, fecit optime, postquam opportuna consilia praebuit, accusationem postulans vitae praeteritae peccati, ne sacramentum nullitati exponeret. Sed etiam ubi noverit distractiones fuisse voluntarias, bene egit petens ut peccatum vitae praeteritae clavibus iterum submittatur, quo dolorem nempe certiore reddat et propositum firmiter.

Alii casus.

- 199 *C. II.*— Leonardus, Praedicatorum Ordinis professus et perfectionis desiderio flagrans, aliorum quoque Institutorum religiosorum varias consideravit observantias quas putat sibi superaddendas observantiis propriae religionis. Putat insuper se teneri sub peccato ad omnia quae perfectioni favent assequendae.

SOL— Errat Leonardus noster si, ob desiderium perfectionis, aestimat observantias aliorum Institutorum esse sibi sub peccato superaddendas, nam quantumcumque huiusmodi observantiae sint media perfectionis, ipse non tenetur ad perfectionem tendere nisi secundum regulam et constitutiones eius Ordini proprias (can. 593). Errat pariter vehementer putans se sub peccato adstringi ad omnia quae perfectioni favent assequendae, nam religiosus, prout D. Thomas loquitur, «non tenetur ad omnia exercitia quibus ad

perfectionem pervenitur: sed ad illa determinate quae sunt ei taxata secundum regulam quam professus est» h

C. III.— Bertha, monialis, se in confessione cum lacn- 200
mis accusat de oboedientiae defectu, quod interdum, videlicet, desideria matris abbatissae non perfecit; interrogata vero a confessario num huiuscemodi desideria putabat ipsa obiectum oboedientiae, «absque dubio», inquit, «immo legi in quodam libro ascetico Divum Thomam docere perfectam oboedientiam in eo esse quod quis praeceptum oboediendo praeveniat, voluntate superioris intellecta»

Sol.— Confessarius Bertham admoneat desideria matris abbatissae exulare ab oboedientiae obiecto, quod ad praecepta dumtaxat coangustatur. Ideoque aut ipsam non attente legisse librum, aut auctorem non accurate citasse D. Thomam. Hic etenim, postquam dixerat: «Eius (oboedientiae) speciale obiectum est praeceptum tacitum vel expressum» 2, addidit: «Tanto videtur oboedientia promptior quanto expressum praeceptum oboediendo praevenit, voluntati superioris intellecta». Non ergo constituit promptitudinem oboedientiae in perficiendis superioris desideriiis, sed in implendis eius praeceptis tacitis. Ubi nullum adsit praeceptum superioris nullus est locus oboedientiae perfectae, nec propterea oboedientiae defectuosae.

C. IV.— Rufinus, religiosus, haec inter alia confessario 201
pandit, saepius nempe silentium infregisse a Regula praeceptum, ieiunia Constitutionum interdum non servasse, de his demum transgressionibus non se acussasse in culparum capitulo.

Sol.— Rufinus haec omnia confessario fortasse pandit quo sapientius ab ipso dirigatur, animae suae status plene conscio. Si ea tamen panderet uti materiam confessionis seu ab-

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 186, 2.

« Id., *ib.*, 104, 2.

solutionis, oporteret distinguere casum duplicem, prouti scilicet Regula atque Constitutiones obligant sub culpa aut sub poena dumtaxat. In hoc altero, longe communiori, transgressiones illae non sunt peccata, nequidem venialia. Adest quidem, neque raro, peccatum in ipsarum causis, cum illae scilicet transgressiones fiunt ex curiositate, intemperantia, acedia, impatientia etc.; et tunc, quantumvis possint accusari prout sunt peccata in causa, causa pandatur potius quam effectus, unus cum possit oriri a causis diversissimis.

202 C. V.— Inter duos parochos eiusdem civitatis modus est agendi tam dissimilis ut fideles haereant ancipites et anxii. Calpurnius enim sic clamat e suggestu: Non sufficit si diebus dominicis sacro adstetis; tenemini et assistere rosario atque benedictioni eucharisticae serotinae. Gaudentius vero sic, e contra, auditores alloquitur: Tenemini Missam audire die dominica; sed non debetis venire ad serotinam devotionem rosarii et benedictionis eucharisticae.

Sol.—Calpurnius male facit urgens assistentiam devotioni serotinae quasi aequae praeceptam ac assistentiam Missae; haec obligat sub gravi; illa non obligat neque sub levi.

Sed et Gaudentius quoque male facit, nam illis verbis practice dehortatur auditores a serotina devotione; porro, quamvis haec devotio non sit obligatoria, tamen quisquis curam habet animarum, oportet ut, Spiritui Sancto morem gerens, ipsas invitet, excitet et inducat ad meliora sectanda, pro vitae cuiusque condicione. Unde D. Thomas, ad quaestionem: «Numquid quilibet tenetur ad perfectionem?», respondit: «Non, sed intentio praedicatoris ad hoc debet esse» \ Dicat ergo Gaudentius: Non tenemini quidem adsistere devotioni serotinae; venite tamen omnes atque singuli: Deus etenim plurima nobis contulit et confert bona quae nos non meremur; demus et nos propterea Deo ipsa quae Deus non exigit a nobis.

1 S. Thomas, in *Coloss.*, c. 1, lect. 6.

DE PECCATIS

I. PECCATORUM DISTINCTIO SPECIFICA

Doctrina.

Specifica distinctio peccatorum petitur a quibusdam ex 203
praeceptis vel legibus, a quibusdam ex virtutibus contrariis,
ab aliis demum ex actuum obiectis.

Et differunt quidem species peccatorum secundum leges
sive praecepta cum repugnant legibus vel praeceptis forma-
liter diversis, procedentibus videlicet ex diverso motivo for-
mali, seu ex diverso fine intrinseco, fine nempe operis. Ha-
bent autem leges naturales variae finem intrinsecum diver-
sum. At leges sive praecepta positiva: *a*) si habent eandem
materiam cum lege naturali habent quoque (uti plurimum)
ipsum naturalis legis motivum; *b*) si plures communem ha-
bent unam, moraliter, materiam, habent quoque (nisi aliud
constet) motivum unicum; *c*) at si materia unius legis sit
moraliter multiplex, tunc ipsa lex habet motivum multiplex
formaliter et aequipollet legi multiplici. Quapropter homi-
cidium dicit unum peccatum, quamvis prohibitum lege na-

turali, divino positiva, civili et ecclesiastica; unum quoque peccatum violatio legis de audiendo sacro si die dominica incidit festum Circumcisionis vel Epiphaniae; at duplex, specificè, peccatum omissio sacri atque labor servilis in una dominica (etiam absque festo concurrente).

Secundum virtutes differunt specificè peccata quae: *a)* opponuntur diversis virtutibus; *b)* opponuntur eidem virtuti modo contrario, per defectum nempe et per excessum; *c)* opponuntur eidem virtuti modo diverso, id est virtutis bonis, secundum moralem aestimationem, diversis. Sic aliud peccatum, furtum, et aliud, fornicatio—opposita iustitiae et castitati—; aliud peccatum praesumptio et aliud desperatio—etsi utrumque oppositum spei—; aliud peccatum homicidium, aliud detractio et aliud furtum—opposita diversis bonis iustitiae, bono scilicet vitae, famae atque fortunae.

204 Differentia tamen secundum obiecta est magis propria, cum peccatum sit actus voluntatis, quae in unum bonum fertur, cuius ergo tendentia in bonum se habet per se in peccato, dum privatio rectitudinis, cum virtutis tum legis, se habet per accidens; porro obiectum est primum specificans hanc tendentiam. Ideo si peccata quis attenderet non ex parte prohibentis sed ex parte dumtaxat rei prohibitae—seu motivi intrinseci atque proximi prohibitionis—tunc ipsa peccata, specificata secundum praecepta, specificarentur pariter ex obiectis: haberemus enim furti peccatum speciale, non quia furtum prohibitum est diversis legibus, sed quia prohibitum damnum proximi in temporalibus bonis eius. Si ipsae quoque virtutes adducantur differentiae specificae peccatorum, in ultima pariter analyxi peccata ab obiectis specificarentur, nam virtutes secundum obiecta differunt specie—furtum dicitur speciale peccatum quia iniusta acceptio, acceptio autem non ponitur iniusta nisi quia rei alienae.

Melius tamen prae virtute atque praecepto specificativum peccatorum obiectum ponitur. Prae praecepto quidem, ne lo-

eus sit confusio, facili inter praecepta distincta ex parte prohibentis et ex parte prohibiti. Prae virtute similiter, quia virtus non semper tribuit peccato differentiam ultimam specificam, cum detur peccatum per excessum atque peccatum per defectum, specie certo distincta, etsi contra eandem specificè virtutem.

Sed inde quod peccata specie differunt ex obiecto, facile 205 colligitur differentia specifica: *a)* peccatorum spiritualium, quae consummantur delectatione intentionali sive imaginationis sive rationis—veluti avaritia atque superbia—a peccatis carnalibus, quae complentur in delectatione carnali seu corporali, sensu scilicet tactu—uti gula et luxuria—; habent enim huiusmodi peccata diversa obiecta, utpote diversae delectationis causas; *b)* peccatorum quibus homo peccat directe in Deum, in seipsum, in proximum—v. gr. haeresi, luxuria, furto—, quoniam ipsorum diversa sunt obiecta, prout diversa sunt obiecta actuum quibus ordinamur directe in Deum, in nos ipsos, in proximos; *c)* peccatorum cordis, oris et operis, quandiu ex obiecto peccata habent ut consummentur corde—v. gr. haeresis—, ore—v. gr. detractio—, opere—v. gr. furtum—; *d)* immo peccati mortalis a veniali, pro quanto illud habet obiectum repugnans fini ultimo, cui obiectum peccati venialis non repugnat.

Casus primus.

Pater Sigfridus, religiosus Ordinis Praedicatorum, negotiationem lucrativam exercuit. Hanc culpam dum accusaret 206 Tiburtio confessario, audit se commisisse peccatum triplex, contra sacras nempe Constitutiones O. P. (n. 863), contra Ius Canonicum (cc. 142, 592), atque contra votum oboedientiae quo tenentur omnes religiosi Romano Pontifici oboedire (c. 499, § 1).

An Tiburtii sententia sit probanda.

Solutio

207 Primo quidem, quoniam Ius Canonicum atque Constitutiones O. P. prohibent negotiationem religiosis sub unico motivo formali, ad decorem scilicet status—ne religiosi saecularibus negotiis implicentur—, duplex praeceptum illud est unicum formaliter; transgressio, hac ex parte, unum dicit peccatum; praeterquam Constitutiones O. P. non obligant, ut plurimum, sub culpa nisi accedente praescripto pontificio (n. 31), quod plenum suum retinet valorem. Hucusque igitur Pater Sigfridus unum peccatum fecit, contra virtutem nempe oboedientiae erga Summum Pontificem, conditorem sacrorum canonum.

208 Peccavitne quoque contra votum oboedientiae quo Romano Pontifici sublicitur? Ad haec Schaefer: «Tunc solummodo Religiosus laedit votum oboedientiae, si Romanus Pontifex Religioso aut Religiosis vi oboedientiae particulare praeceptum dat et Religiosus illud transgreditur, non autem si cetera statuta pontificia non observat... Dignoscitur autem, uti Raus dicit, utrum Romanus Pontifex ex voto obligare velit, si Romanus Pontifex sub formali praecepto de oboedientia regulari aliquid praecipit aut si imponit particulare praeceptum Religioso vel etiam omnibus Sodalibus alicuius Religionis sub poena gravi, ex. gr. sub censura» J. Et Wernz-Vidal: «Praesumendum est Rom. Pontificem etiam in materia voto subiecta non praecipere vi voti, nisi contrarium ex ipso modo praecipendi constet» 2.

Sed in prohibitione quae nunc agitur id non constat. Immo, quamvis canonum vetitum fuerit inde obfirmatum poena latae sententiae, excommunicatione videlicet Sedi Aposto-

¹ Schaefer, *De religiosis*, p. 178, ed. 3.

² Wernz-Vidal, *Ius Canonicum*, III, n. 84, ed. 1933

licae reservatae \ haec censura, pariter atque vetitum, non afficit solos religiosos sed et ceteros clericos.

Sententia igitur Tiburtii confessarii non probanda est, 209 sed reformanda, quoniam Pater Sigfridus non peccavit nisi contra virtutem oboedientiae debitae Romano Pontifici, seu contra Ius Canonicum. Tamen quantumque non peccaverit contra oboedientiae votum, Tiburtius eum arguere poterat tamquam transgressorem voti paupertatis: hoc enim voto religiosi valedixerunt iuri aliquid habendi tamquam proprium, aut saltem eo utendi sine licentia superioris. Haec attamen licentia ad actus illicitos, v. gr. ad negotiationem lucrativam vetitam, non facile praesumitur—etiam dato, nec propterea consesso, ipsammet superiores religiosos dare posse validam 210

Alii casus.

C. II.— Nicolinus ac Athanasius confessario se sistunt. 210 Ille se accusat de fractione ieiunii; agebatur autem ieiunium non tantum praescriptum ab Ecclesia verum etiam promissum voto atque pro paenitentia sacramentali iniunctum. Hic autem fatetur se omisisse confessionem annuam atque communionem paschalem.

¹ AAS., 42 (1950), p. 330 s.

² Non desunt Auctores qui religiosum eximant a peccato contra votum paupertatis si superior ei licentiam dederit pecuniam expendendi ad usus tam licitos quam illicitos; eorum ratio est quoniam «nullibi legitur, saltem in legibus universalibus Ecclesiae, quod Superioris potestas valide administrandi bona religionis limitata sit ad usus licitos tantum. Ergo si etiam ad illicita abutatur, peccat quidem sed actus valet» (Fanfani, *De iure relig.*, n. 225, dub. 3, p. 251, ed. 1925). Sed. praeterquam quando superior confert licentiam religioso pecuniam expendendi *pro libitu* seu ad arbitrium, non ideo vult dicere ad usus licitos et illicitos, qui hanc licentiam illimitatam daret exorbitaret, ad aliorum theologorum sententiam. facultatem propriam; indeque et licentia foret invalida et subditus, ea utens, non absolveretur a peccato contra votum paupertatis.

Sol.— Fractio, in primo casu, leiunii malitiam induit triplicem: contra temperantiam, contra religionem et contra paenitentiam. Ita Prümmer

Athanasius, in secundo casu, dupliciter peccavit seu contra legem duplicem, quarum una iubet confessionem annuam et alia praecipit paschalem communionem.

- 211 C. III.—Vehementi tentatione luxuriae pressus, Julius orare praetermisit et ideo fornicationi cessit; peccavitne contra praeceptum vetans luxuriam et insuper contra praeceptum: *Orate ne intretis in tentationem*—seu contra castitatis et religionis virtutem duplicem?

Sol.— Negative. Nam si qua virtus vel virtutis praeceptum obliget seu urgeat tantum indirecte, ex imperio sive praecepto alterius virtutis, omittens actum imperatum peccat dumtaxat contra virtutem imperantem: una est etenim obligatio finis atque mediorum. Omittens igitur orationem ad vincendam tentationem luxuriae, peccat, non contra religionem, seu contra praeceptum orationis, sed solummodo contra castitatem.

- 212 C. IV.—Mauritius furatus est rem sacram; Norbeilus autem sacrilegii personalis reus existit. Satisfaciuntne integritati confessionis (140) ille quidem si de furto se accusat, hic vero non nisi de sacrilegio?

Sol.— Negative; furtum enim Mauricii fuit sacrilegum, seu oppositum iustitiae et religioni; sacrilegium Norberti est personale, aliud specie a sacrilegio reali et locali, nam aliud est, ad communem aestimationem, obiectum persona sacra, res sacra et locus sacer.

- 213 C. V.—Augustinus, qui modo fuit avarus et modo prodigus, sic confessario loquitur: peccavi contra liberalitatem.

1 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 374, ed. 1931.

Ildefonsus vero, qui detractioe, contumelia et furto contra Ernestum peccaverat, se dumtaxat in confessione accusat quod iniuriam fecerit proximo. Faciuntne confessionem integram?

Sol.— Negative; avaritia namque et prodigalitas, etsi opponantur uni virtuti liberalitatis, differunt specie, illa cum opponatur per defectum, haec per excessum; detractio quoque, contumelia et furtum, quamvis contra solam iustitiam, important damnum proximo illatum in bonis moraliter distinctis et ideo specie differunt et sunt secundum propriam speciem declaranda—aliud est ius ad famam, aliud ius ad honorem, aliud ius ad exteriora bona.

C. VI.— Albertus de his, inter alia, se in confessione accusat: quod interius iratus in Pancratium, iram expressit primo verbis asperis, exinde percussione: insuper quod cogitationibus turpibus induisit, sermones lascivos habuit atque fornicationi operam dedit. Differuntne specie haec Alberti peccata?

Sol.— Quoad iram, negative, quoniam peccata cordis et oris ordinantur ad completionem opere. Quoad luxuriam, affirmative, si peccata seorsim inveniantur neque voluntas progrediatur ultra, sic ut turpes cogitationes non ordinentur ad sermones lascivos, nec isti in copulam fornicariam; negative, contra, si cogitationes et sermones sint veluti gradus fornicationis, quae inchoatur corde, proditur ore, opere denique consummatur.

C. VII.— Marcianus, dum in una confessione explicite: 215 Furtim ingressus domum divitis, haec omnia simul asportavi mecum: codicem perrarum, lapidem praetiosum et ingentem pecuniam; in alia compendiose: Furtum feci atque pluries de proximo detraxi.

Sol.— Quoad primam confessionem: omnia illa obiecta, etsi differant physice, non differunt moraliter: sunt enim

pariter res aliena; sufficeret ergo, per se loquendo, dicere: Furtum grave commisi. At quoad secundam confessionem, Marcianus deberet explicare num furtum atque detractiones fuerint peccata mortalia, potius quam venialia.

II. PECCATORUM NUMERICA DISTINCTIO

Doctrina.

216 Peccata distinguuntur numero ad moralem multiplicationem sive actuum sive obiectorum x.

Actus, circa unum idemque obiectum, multiplicantur moraliter quoties moraliter interrumpuntur. Interrumpuntur autem : A) per actum contrarium voluntatis, per voluntatis retractationem nempe, sive *a*) explicitam—qua quis v. gr. paenitet de praecedenti intentione seu proposito—, sive *b*) implicitam—qua voluntas ponit actum impossibilem cum priori intentione seu proposito, vel quando, sibi oblata occasione, quis non agit quod agere intendebat—; B) per cessationem Amluntariam ab actu iam incoepto—eo namque quod voluntarie quis ab actu cessat, ab ipsomet desistit—; et

1 Dicit Prümmer: «Per se patet, peccata specificè distincta etiam numerice distingui, quamvis unico actu fiant. Hinc qui committit furtum ut fornicetur, non solum duo specificè distincta, sed etiam duo numerice diversa peccata perpetrat» (*Th. Mor.*, I, 376, ed 1931). Cautius Noldin: «Si unus actus peccaminosus plures virtutes diversas laedit, eo ipso etiam plures malitias continet, quae peccatis numero pluribus aequivalent. Sane, qui furatur rem sacram, duo peccata specie et virtualiter numero distincta committit, unum contra iustitiam et alterum contra religionem» (*Th. Mor.*, I, 307, ed 1931). Melius autem Tanquerey: «Si unus habeatur actus humanus virtutibus specificè diversis oppositus, dicitur etiam, ex usu recepto, dari multiplex peccatum, licet, rigurose loquendo, non sit nisi unum numero peccatum plures in se continens malitias specificè diversas» (*Th. Mor.*, II, 520, ed. 1931).

C) per cessationem involuntariam seu naturalem, quoties prima voluntas nequit haberi causa posterioris.

Quoad hunc postremum casum, minus obvium, distingua-
mus oportet inter peccata externa, quae consummantur or-
ganis exterioribus—v. gr. homicidium, fornicatio—, peccata
pure interna, quae consummantur potentiis interioribus—v.
gr. haeresis, cogitationes pravae, odium ac desideria ineffica-
cia—, atque peccata mixte interna, desideria efficacia nempe,
seu intentiones sive proposita actus externi perficiendi—v. gr.
propositum fornicandi, occidendi.

Porro per cessationem involuntariam seu naturalem in- 217
terrumpuntur moraliter peccata :

A) Externa, quidem, quando complentur: *a)* secundum
se—v. gr. fornicatio, homicidium—, aut *b)* saltem secundum
intentionem agentis—v. gr. osculum sine intentione copulae,
percussio absque occisionis intentione—, nisi ex eodem im-
petu passionis, intra breve tempus, repetantur—v. gr. mul-
tiplex osculum vel percussio ab eo qui semel osculari vel
percutere intendebat.

B) Mixte interna vero, *a)* quando exterius complentur,
uti supra; *b)* quando, nisi uniantur in externo effectum ad
intentum finem conducente, intercedit inter unum et aliud
mora notabilis—quae autem mora sit dicenda notabilis de-
pendet tum ex natura rei tum ex passionis vehementia, ita
ut qui quaereret furtum committere nec occasionem nisi post
mensem invenerit, nova haec intentio esset moraliter pec-
catum unum cum priore; e contra, qui quaereret inimicum
ad occidendum, si iterum post mensem vellet illum occidere,
nova haec intentio dicenda foret novum peccatum l.

C) Pure interna denique, per quamlibet interruptionem
physicam—quoties multiplicantur physice, toties multipli-
cantur et moraliter—, nisi procedant ex eodem passionis im-

* Saematicenses Mor., tr. 20, c. 12, n. 38.

petu intra breve intervallum—pro Merkelbach, intra duas vel ad summum tres horas x.

- 218 Actus, externus vel internus, unicus multiplicatur ex obiectis numerice distinctis in esse moris, quae videlicet non se habent moraliter per modum unius—sive quia unum non est pars alterius, sive quia omnia simul aut non sunt partes intégrales alicuius aut non ordinantur in unum finem vel opus consumandum.

Hinc, ad sententiam nobis probabiliorem, plura numero committeret peccata: qui uno actu res plurium auferret (hinc nisi constituent societatem), tot enim laedit iura quot sunt domini; qui una actione induceret tres pueros ad peccandum, tot namque sunt scandala quot pueri; qui unico sermone contumeliam pluribus irrogaret; vel qui uni detraheret in pluribus materiis, nam fama dicit ordinem seu respectum ad diversas virtutes et propterea alium qui profert furem, homicidam, adulterum, etc., laedit in casu plura iura—nisi multiformem hanc detractionem auditores falsam existiment, quasi effectum irae dumtaxat—; et a fortiori tot peccata committeret sacerdos quot in mortali existens paenitentes in unica absolveret sessione² vel quot parvulos simul baptizaret. Probabilius quoque peccata plura faceret qui unico desiderio vellet accedere ad plures feminas, qui unico proposito statuerit vel ieiunium frangere per totam quadragesimam, vel recitationem breviarii omittere per totum mensem (in primo casu tot peccata quot feminae, in aliis tot peccata quot dies).

- 219 Contra, unico verbo blasphemans in duodecim Apostolos

¹ Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 439, ed. 3.

³ Cum aliis de unico peccato confessarium huiusmodi accusans. Merkelbach (*Th. Mor.*, I, 440, ed. 3) vult attamen ipsum teneri, quando confessionem instituat, declarare pluralitatem, ne in errorem confessarium proprium inducat. De hoc attamen sermo infra (223).

unum peccatum facit, quoniam una est in Deum irreverentia; item, qui eadem locutione plures sive blasphemias in Deum sive contumelias in hominem proferret; qui plures fidei articulos negaret; qui aliquem detraheret coram pluribus—cum ius ad famam sit unum apud omnes—. Probabilius unum ponitur peccatum sacerdotis qui, existens in mortali, Eucharistiam distribueret pluribus in eadem communionis administratione, cum loqui liceat de una mensa sive convivio.

Casus primus.

Ut vindictam sumeret de Sempronio, inimico, Caius statuit ipsum bonis et familia privare. Post diuturnam deliberationem proposuit dynamite evertere domum cum uxor atque filii somnum caperent. Emit igitur dynamitem, hanc studiose disposuit, tempus propitium expectavit. Quadam igitur nocte, cum noverit Sempronium a civitate abesse, et uxorem filiosque quattuor domum ingressos somnoque sopitos, dynamitem domo applicavit et explosit. Res quidem tunc pro voto cessit. Sed Caius postea paenitens se confessario sistit cui sic se accusat: Homicidium patravi.

Quaeritur: Num Caius integritati confessioni (140) satisfacere faceret.

Solutio

Pravum certo propositum, emptio, praeparatio et appositio dynamitis non sunt peccata alia a domus atque familiae destructione; non erant igitur in confessione declaranda.

Verum destructio domus aliud peccatum existit ab occisione uxoris et filiorum: aliud est enim ius ad bona externa et aliud est ius ad vitam. Unde ipse Noldin x: «Qui horreum

¹ Noldin, *l. c.*, 313.

incendit ad interimendum inimicum suum ibi dormientem, vel qui uno ictu equum et sessorem interficit, duo peccata committit, damnificationis et homicidii.» Domus ergo destructio erat quoque ad confessionis integritatem declaranda.

Sed uxori ac singulis filiis ius aderam ad vitam independens; quinque propterea iura ad vitam laesit, seu quinque commisit Caius homicidia; vel ipsa civilis lex Caium puniet ob homicidium quintuplex; sed et communis aestimatio habet uti mere accidentale num homicidium multiplex simul aut successive committatur. Caius ergo se accusare debet dicens: Homicidium quintuplex patravi.

222 Huic doctrinae nonnulli obiciunt quod uni eidemque actui nequeunt plures numero malitiae esse, cum accidentia non multiplicentur nisi ad subiecti multiplicationem x. Respondemus aliter loquendum esse de moralibus atque de naturalibus. Sic, prout D. Thomas nos admonuit: «In rebus naturalibus, id quod est accidens alicui rei, non potest accipi ut differentia constituens speciem»², et tamen moralis actus potest speciem sumere ex circumstantiis (cf. 138); ita quoque, etsi rei naturali nequeat esse multiplex species, idem actus physicus induere potest plures specie sive bonitates sive malitias; quam ergo recipit ab obiecto, hanc recipiet multiplicatam quando obiectum est multiplex.

¹ Tanquerey (*l. c.*, n. 527) tribuit haec verba Angelico Doctori: «Ubi non multiplicatur actus voluntatis non multiplicatur peccatum» (in 2, d. 42, q. 1, a. 1). Sed haec verba non habentur ibi prout citantur. Habenturne quoad sensum? Oporteret praecipue quaestioni intendere quae in illo loco agitur, scilicet, num voluntas peccandi sit peccatum distinctum ab exteriori peccati actu. Cui quaestioni D. Thomas respondet voluntatem quidem peccandi coniunctam cum exteriori actu unum esse peccatum cum hoc actu; voluntatem vero separatam ab exteriori actu aliud peccatum esse, cum existat distinctus actus. Inde propterea D. Thomas potest invocari pro multiplicatione peccatorum ex parte actuum (21G), non tamen pro peccati unitate ex obiectorum parte, de qua nunc loquimur.

^a S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 18, 10.

Ceterum ipsi Auctores qui loquuntur, in casu nostro, de 223 uno peccato homicidii, cum circumstantia tametsi aggravante—quae non est necessario declaranda in confessione (140)—, insistunt ut Caius accuset homicidium multiplex, ne confessarius, audiens «homicidium patravi», decipiatur a paenitente. Isti Auctores, mea quidem sententia, illogice procedunt: arguunt enim Caium, in casu nostro, de mendacio dumtaxat levi, quod certo non obstaret validitati confessionis. Sed et deberent ipsum eximere a mendacio, quoniam non paenitens inducit confessarium in errorem, at confessarius decipit semetipsum: cum enim noverit, ad Doctorum eorundem placitum, verbis «homicidium patravi» optime significari posse homicidium unum et homicidium multiplex, sibi ipsi tribuat quod intellexit unum prae multiplici

Alii casus.

C. II.— Annuam peragens confessionem se Evergistus ac- 224 cusat quod successive et pluries sibi pollutionem procuravit et pluries cum eadem femina fornicatus est; insuper quod fornicationem quidem intendens, interdum et mulieri turpiter allocutus est et mulierem est deosculatus atque inhoneste tetigit, immo, postquam copulam perfecit, actibus induisit impudicis sibique complacuit de iam habita copula.

Sol.— Quoad pollutiones et fornicationes successivas: tot commisit peccata quot fuerunt pollutiones vel fornicationes, nam harum atque illarum quaelibet est, suapte natura, actus consummatus; quem ad modum committeret, abs dubio, duo

1 Legimus in Genicot (*Th. Mor.*, I, 168, ed. 1931): «Regulariter in praxi exprimenda erit saltem aliqua confusa pluralitas, dicendo, v. g. *occidi plures*, non quidem ad confessionis integritatem, sed ne confessarius audiendo *feci homicidium* merito intellegat unius hominis occisionem.» Subinde autem (ibidem): «Qui unico actu scandalum praebet pluribus, ne pluralitatem quidem significare debet, quoniam verba *scandalum (grave) praebui* intellegi possunt de pluribus scandalizatis.»

peccata qui post occisum Petrum occideret Ioannem, uti Lârraga loquitur¹.

225 Quoad actus antecedentes et consequentes copulam, hi omnes unum dicunt peccatum cum ipsa copula; actus quidem praevii, quoniam ordinabantur ad copulam habendam; actus vero consequentes—nisi in novam copulam fuerint directi—moraliter aestimantur copulae peractae complementum.

226 C. III.—Se ad confessarium sistunt Narcissus et Ambrosius. Ille se accusat quod fornicationem quidem intendens, coepit feminam turpiter deosculari; at copulam perficere non potuit ob eventum fortuitum qui supervenit. Hic vero narrat quod ad feminam accessit animo turpes dumtaxat tactus exercendi, sed inde, libidine excitata, copulam appetiit perfecitque.